PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

      09.07.2009                                                                                                               № 31
О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований  бюджета округа на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета округа на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов.

2. При расчете объемов бюджетных ассигнований использовать методики планирования, утвержденные приказом финансового управления администрации округа от 01 сентября 2008 года № 45 «О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета округа в 2008 году».

3. Бюджетному отделу (О.А.Балнова) совместно с отделами финансового управления довести данный приказ до главных распорядителей средств бюджета округа.

4. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации округа в пределах информационного ресурса финансового управления администрации округа.

	Зам. Главы администрации, начальник финансового управления

	О.П.Бречко

                                                                                                                                    Приложение к приказу
финансового управления от 2009 года

от 09.07.2009 №31
Порядок планирования бюджетных ассигнований  бюджета округа Муром на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета округа на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок и методику  планирования бюджетных ассигнований бюджета округа (далее – бюджетные ассигнования) на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов.

2. Для целей настоящего Порядка:

а) бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии с Перечнем видов бюджетных ассигнований (приложение № 1 к настоящему Порядку) с учетом статьи 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации и рассчитываются с учетом положений статей 69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) под непосредственным результатом использования бюджетного ассигнования (непосредственным результатом деятельности главного распорядителя средств бюджета округа) понимается количественная характеристика оказанных для третьей стороны муниципальных услуг, выполненных муниципальных функций в процессе осуществления деятельности главного распорядителя средств бюджета округа, обусловленная объемом и структурой предусмотренных главному распорядителю средств бюджета округа бюджетных ассигнований;

в) под конечным результатом деятельности главного распорядителя средств бюджета округа понимается целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, государственных институтов, степени реализации других общественно-значимых интересов и потребностей в сфере ведения главного распорядителя средств бюджета округа,  вызванное достижением непосредственных результатов деятельности соответствующего главного распорядителя средств бюджета округа, а также внешними по отношению к субъекту бюджетного планирования факторами;

г) под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах (решениях Совета народных депутатов, нормативных правовых актах Главы округа);

д) под методом индексации расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего (предыдущего) финансового года;

е) под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимается установление объема бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (долгосрочной целевой программе, договоре, условиях займа), актах Главы округа, предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности  округа Муром, не включенным в долгосрочные целевые программы, принятых в установленном порядке;

ж) под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода;

з) правовыми основаниями возникновения действующих расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетное ассигнование, являются решения Совета народных депутатов, нормативные правовые акты Главы округа, договоры (соглашения), являющиеся в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для возникновения расходных обязательств округа Муром, не предлагаемые (не планируемые) к изменению в 2009-2012 годах, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 2009 году;

и) правовыми основаниями изменения действующих расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетное ассигнование, являются  решения Совета народных депутатов, нормативные правовые акты Главы округа, договоры (соглашения), являющиеся в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для возникновения расходных обязательств округа Муром, предлагаемые (планируемые) к изменению в 2009-2012 годах, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 2009 году;

к) правовыми основаниями возникновения принимаемых расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетное ассигнование, являются решения Совета народных депутатов, нормативные правовые акты Главы округа, договоры (соглашения), являющиеся в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для возникновения расходных обязательств округа Муром, предлагаемые (планируемые) к принятию в 2009-2012 годах;

л) под перечнем бюджетных ассигнований понимается формируемая финансовым управлением администрации округа (далее – финансовое управление) по каждому главному распорядителю средств бюджета округа на основе классификации расходов бюджета округа ведомственная структура  расходов бюджета округа.

3. В обоснование бюджетного ассигнования на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов включаются:

а) объем бюджетного ассигнования, необходимого для исполнения действующих расходных обязательств округа Муром;

б) объем бюджетного ассигнования, необходимого для исполнения принимаемых расходных обязательств округа Муром;

в) сведения о непосредственном результате (группе непосредственных результатов) использования бюджетного ассигнования;

г) сведения о конечном результате деятельности соответствующего главного распорядителя средств бюджета округа, на достижение которого направлены непосредственные результаты использования бюджетного ассигнования;
д) пояснительная записка  (отдельное приложение).
          4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по главным распорядителям средств бюджета округа.

          5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам с разбивкой по кодам классификации операций сектора государственного управления.

          6. При планировании бюджетных ассигнований финансовое управление:

а) до 1 сентября  2009 года направляет главным распорядителям средств бюджета округа:

- методические рекомендации по учету отраслевых (ведомственных) особенностей планирования бюджетных ассигнований бюджета округа на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов;

- предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств на 2010год и на плановый период 2011 и 2012 годов по главным распорядителям средств  бюджета округа;

- распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов по главным распорядителям средств бюджета округа;

б) до 1 октября 2009 года консолидирует обоснования бюджетных ассигнований на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов по главным распорядителям средств бюджета округа.

          7. При планировании бюджетных ассигнований главный распорядитель средств бюджета округа:

а) включает целевые средства межбюджетных трансфертов на основании подтверждающих документов, согласованных с соответствующими главными распорядителями средств областного бюджета или на основании проекта областного бюджета на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов;
          б) до 15 октября 2009 года представляет в финансовое управление предложения по  объемам и структуре действующих и принимаемых расходных обязательств округа Муром, включающие:
- плановые реестры расходных обязательств на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов с разбивкой по всем кодам классификации операций сектора государственного управления;

   - проекты нормативных правовых актов, предлагаемых (планируемых) к принятию или изменению в 2009-2012 годах, а также пояснительные записки с обоснованием возникновения принимаемых расходных обязательств;

- расчеты объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов по каждому виду бюджетных ассигнований в произвольной форме с учетом методических рекомендаций финансового управления по учету отраслевых (ведомственных) особенностей планирования бюджетных ассигнований бюджета округа;
   - обоснования бюджетных ассигнований на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку для соответствующих бюджетных ассигнований, указанных в перечне бюджетных ассигнований, с указанием в пояснительной записке сетевых показателей в динамике с 2008 года;

     -  муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями с расчетами финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

 - перечень публичных нормативных обязательств округа Муром по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
8. Планирование бюджетных ассигнований бюджета округа на 2010-2012 годы осуществляется главными распорядителями средств бюджета округа в соответствии с методиками, утвержденными в приказе финансового управления администрации округа от 01 сентября 2008 года №45 «О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета округа в 2008 году».
Приложение № 1

к Порядку планирования бюджетных ассигнований

 бюджета округа  на 2010 год и

на плановый период 2011 и 2012 годов

Перечень видов бюджетных ассигнований

	№п/п
	Наименование вида бюджетного ассигнования
	Содержание вида бюджетного ассигнования

	1.
	Оказание муниципальных услуг
	1.1. Обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений:

· оплата труда работников бюджетных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработная плата) муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности округа Муром, работников муниципальных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации;

· оплата поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд;

· уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

· возмещение вреда, причиненного бюджетным учреждением при осуществлении его деятельности.

1.2. Предоставление субсидий автономным учреждениям, включая субсидии на возмещение нормативных затрат по оказанию ими муниципальных  услуг физическим и (или) юридическим лицам;

1.3. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам;

1.4. Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетного учреждения), в том числе в целях:
 - оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам;
- осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (за исключением муниципальных унитарных предприятий);

	2.
	Социальное обеспечение населения
	2.1. Публичные обязательства в виде бюджетных ассигнований на предоставление социальных выплат гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения;

2.2. Публичные нормативные обязательства в виде пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также осуществления мер социальной поддержки населения.

	3.
	Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными  учреждениями
	3.1. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, влекущих возникновение права муниципальной  собственности на эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется участием округа Муром в уставных (складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

3.2. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, находящиеся в хозяйственном ведении или оперативном управлении у муниципальных унитарных предприятий, влекущих увеличение уставного фонда или увеличение стоимости основных средств указанных юридических лиц в установленном порядке.

	4.
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	4.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

4.2. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями.

	5.
	Обслуживание муниципального долга округа Муром
	5.1. Платежи, возникающие и исполняющиеся в соответствии с  нормативными правовыми актами округа Муром, а также в соответствии с договорами (соглашениями), определяющими условия привлечения и обращения муниципальных долговых обязательств округа Муром.

	6.
	Исполнение судебных актов по искам к округа Муром о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов
	6.1. Судебные акты по искам к округу Муром о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.

Приложение № 2
 к Порядку планирования
 бюджетных ассигнований
 бюджета округа на 2010 год

 и плановый период 2011-2012 годов
Перечень публичных нормативных округа Муром

	№п/п
	Наименование нормативного публичного обязательства
	Реквизиты нормативного правового акта
	Код расходов БК
	Сумма, тыс. руб.

	вид
	дата
	номер
	наименование
	раздел
	подраздел
	вид расходов